8-2-3-1

关于上海艾为电子技术股份有限公司

首次公开发行股票并在科创板上市

的上市委问询问题之回复报告

大信备字[2021]第4-00017号

上海证券交易所：

贵所于 2021 年 3 月 25 日出具的《关于上海艾为电子技术股份有限公司首次公开发

行股票并在科创板上市的上市委会前问询问题》（以下简称“问询问题”）已收悉，作为

上海艾为电子技术股份有限公司（以下简称“发行人”或“公司”）的审计机构，大信

会计师事务所（特殊普通合伙）（以下简称“申报会计师”或“我们”）对问询问题提及

的发行人有关财务事项进行了审慎核查，现将核查情况予以说明。

问题二

根据申请文件，报告期各期末，发行人存货的账面价值分别为 15,209.87 万元、

18,894.88万元、30,048.74万元及 39,640.21万元，占流动资产的比例分别为 45.00%、

57.41%、57.96%及 49.91%，存货的账面价值持续增长。请发行人结合同行可比公司情

况，进一步说明存货账面价值较高、存货跌价准备大幅上升以及一年以上存货全额计提

跌价准备的原因。请保荐人和申报会计师核查并发表明确意见。

2.1 发行人说明

一、存货账面价值较高的原因

（一）存货的账面价值持续增长的原因

8-2-3-2

1、存货账面余额变动与营业收入增长相匹配

单位：万元

账面余额 2020 年 12 月 31 日 2019 年 12 月 31 日 2018 年 12 月 31 日

存货合计 37,861.98 30,048.74 18,894.88

存货增长率 26.00% 59.03% 24.23%

营业收入 143,766.37 101,764.99 69,380.44

收入增长率 41.27% 46.68% 32.50%

存货占收入比 26.34% 29.53% 27.23%

存货周转率 2.86 2.73 2.74

报告期内，公司营业收入快速增长，考虑到晶圆采购、委外加工周期较长，公司会

依据市场预测及客户提供的销售预计进行提前备货并动态调整，以快速响应客户订单需

求，报告期内，存货账面余额的增长率分别为24.23%、59.03%和26.00%，保持快速增

长，同公司收入增长速度保持一致，存货占收入的比例分别为27.23%、29.53%和26.34%，

保持稳定，因此报告期内存货增长率与营业收入增长率相匹配。

同时，由于公司销售交货周期短于产品的生产周期，同时公司产品种类众多，为保

证下游的快速响应，通常情况下，公司的备货政策整体保持3-4个月的安全库存，并根

据销售订单、市场预测情况和供应商产能动态调整存货备货水平。2018年至2020年，公

司存货的周转天数分别为131.39天、131.87天和125.87天，基本保持稳定，符合公司备

货政策及政策周期，具有合理性。

综上，公司存货的账面价值持续增长，主要系随着公司业务规模的持续扩大，公司

产品需求保持快速增长，公司综合客户需求及库存情况合理增加存货规模。

2、占流动资产的比例较高的原因

单位：万元

同行业 项目 2020 年度 2019 年度 2018 年度

发行人

存货周转率 2.68 2.73 2.74

存货占流动资产比 57.74% 57.96% 57.41%

应收账款占流动资产比 2.64% 4.98% 0.52%

同行业平均

存货周转率 3.46 3.14 3.04

存货占流动资产比 14.95% 15.52% 18.78%

应收账款占流动资产比 10.68% 22.38% 13.66%

8-2-3-3

同行业 项目 2020 年度 2019 年度 2018 年度

圣邦股份

存货周转率 未披露 3.02 3.67

存货占流动资产比 未披露 15.42% 11.81%

应收账款占流动资产比 未披露 7.42% 3.48%

卓胜微

存货周转率 3.33 2.87 2.41

存货占流动资产比 23.84% 19.02% 24.92%

应收账款占流动资产比 12.74% 21.21% 9.54%

芯朋微

存货周转率 3.59 3.18 3.88

存货占流动资产比 6.07% 10.84% 17.30%

应收账款占流动资产比 8.63% 23.29% 23.49%

思瑞浦

存货周转率 未披露 3.48 2.19

存货占流动资产比 未披露 16.82% 21.08%

应收账款占流动资产比 未披露 37.61% 18.14%

报告期内，公司存货周转率略低于同行业可比公司。公司产品主要为通用产品，且

下游应用领域相对集中，受公司备货政策影响，为应对快速增长的市场需求及公司销售

增长的趋势，公司结合市场预测及库存情况适当增加存货规模，导致公司存货周转率相

对较低，各期期末存货账面余额较高。

报告期内，公司对大部分经销商采取款到发货的形式，但对于个别经营规模较大、

信用良好的经销商采取半月结30天、月结10天或25天的形式，因此公司应收账款余额占

比较低。根据公开数据，同行业公司流动资产均集中于货币资金、存货以及应收账款三

项科目，公司流动资产结构较同行业更为集中，存货占流动资产比较高于同行业可比公

司。

综上所述，公司存货占流动资产比率与同行业相比较高的主要原因系公司存货周转

速度低于行业平均水平，流动资产结构与可比公司存在差异所致。

二、存货跌价准备大幅上升以及一年以上存货全额计提跌价准备的原因及合理性

1、存货跌价准备上升的原因及合理性

单位：万元

项目 2020 年度 2019 年度 2018 年度

存货账面余额 40,317.28 32,836.45 20,755.57

存货账面余额增长率 22.78% 58.21% 25.31%

8-2-3-4

项目 2020 年度 2019 年度 2018 年度

存货跌价准备 2,455.30 2,787.71 1,860.69

存货跌价准备增长率 -11.92% 49.82% 37.46%

存货跌价准备计提比例 6.09% 8.49% 8.96%

报告期间内公司存货跌价准备计提比例为 8.96%、8.49%和 6.09%，计提比例保持

稳定。2019 年，公司存货跌价准备上升的原因主要系公司存货余额增幅较大。2020 年

度，存货跌价准备计提金额及比例有所下滑主要系当年度销售情况较好，库龄超过 1

年以上存货比例由 6.06%下降至 3.20%所致。

2、一年以上存货全额计提跌价准备的原因、与同行业对比情况

公司的备货主要根据销售订单、市场预测情况和供应商产能动态确定，通常保持3-4

个月的安全库存。2018年至2020年，公司存货的周转天数分别为131.39天、131.87天、

125.87天，因此公司超过一年以上的存货，通常面临市场需求下降，期后订单无法覆盖

等情况，其可变现情况存在较大的不确定性。公司库龄一年以上的存货期后结转率分别

为5.66%、21.80%和9.48%，期后结转率波动较大。2019年结转率较高的原因主要系个

别型号产品因下游市场需求突发变化得到批量处理所致。总体来看，公司一年以上存货

是否可变现存在较大的不确定性。因此公司将一年以上存货全额计提跌价准备具有合理

性。

同行业公司对于长库龄存货跌价准备计提情况如下：

公司 长库龄存货的跌价准备计提方式

艾为电子
公司根据自身状况指定了存货跌价准备政策，一年以上的存货全部计提跌价准备，

剩余部分按照成本与可变现净值孰低法计提。

思瑞浦

芯片生命周期一般在 5 年以上，公司存货库龄在两年以上的占比低，且已全额计提

跌价准备；长库龄的存货已全额跌价准备，各期末结存的存货净额预计可在次年实

现销售。

芯朋微
公司采用严谨的存货跌价准备政策，针对 2 年以上库龄的存货基本全额计提跌价准

备，2年以下库龄的存货按照可变现净值与成本孰低计提跌价准备。

卓胜微

公司结合库龄、存货滞销情况以及期后预计销售情况计算各类存货可变现净值。部

分库龄大于 6 月以上的原材料和委托加工物资以及库龄大于 1年以上的库存商品，

对这部分存货按可变现净值与原值的差额计提存货跌价准备。

晶晨股份
公司根据经销售部和财务部批准的期后 6个月的预测销售情况以及存货的状态计提

存货跌价准备。对于库龄大于 1年的存货全部计提存货跌价准备。

8-2-3-5

由于公司所处的芯片行业对产品更新换代的要求较高，故存货库龄对存货可变现净

值存在较大影响。公司存货跌价计提方式同行业公司相比，不存在重大差异，相关计提

充分合理。

综上，公司根据下年度的在手订单、销售预计来判断在库存货的可变现能力，一年

以上存货存在可变现性较低的情况，因此制定了对库龄一年以上的存货全额计提存货跌

价准备的计提方法，符合芯片行业技术与产品更新迭代快的特点，与同行业跌价计提方

法不存在重大差异，相关计提方法具有合理性。

2.2 申报会计师核查程序及意见

（一）核查程序

申报会计师履行了以下核查程序：

1、取得各期末存货及存货跌价准备明细表，存货减值的计算过程。进一步分析及

比较公司存货减值的测试方法及存货跌价准备计提政策，检查存货跌价准备计提依据和

方法是否合理；

2、结合公司的备货政策、生产周期和销售周期，进一步分析期末存货库龄及各期

末存货跌价准备计提方法是否合理；

3、获取各期末存货库龄分布情况表，核实存货库龄是否正确；重点关注各期末库

龄一年以上存货的形成原因，期后结转情况；

4、比较分析报告期各期末存货余额构成情况及变动情况；获取存货期后销售明细

表、相应销售合同或订单、发货记录等业务资料，核查期后销售情况；

5、查阅同行业可比上市公司公开披露资料，比较分析存货跌价准备计提政策、将

存货及相关数据，与公司进行比较分析。

（二）核查意见

经核查，申报会计师认为：

1、报告期各期末，公司存货账面价值增长主要系随着收入增长公司增加了备货，

公司存货规模与公司产销规模和备货政策相匹配，存货余额水平合理；2019 年，因存

货规模增长，公司存货跌价准备有所上升，2020 年，库龄超过 1 年以上存货比例下降

8-2-3-6

较多，因此存货跌价准备有所下降，具有合理性。

2、公司一年以上的存货变现情况存在较大不确定性，从谨慎角度出发，公司对一

年以上存货全额计提减值准备具有合理性；

3、公司的存货跌价准备计提政策与同行业公司相比不存在重大差异。

8-2-3-7

（本页无正文，为《关于上海艾为电子技术股份有限公司首次公开发行股票并在科创板

上市的上市委问询问题之回复报告》之签署页）

大信会计师事务所（特殊普通合伙）         中国注册会计师：

中 国 · 北 京                 中国注册会计师：

                                   中国注册会计师：

二○二一年四月九日